[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

Uruguaiana, 29 de outubro de 2025
Ilmo. Sr.
Ver. Joalcei Alves Gonçalves

Presidente do Legislativo Municipal de Uruguaiana
Assunto: Participação da Ouvidoria na sessão do programa “Câmara Mais Próxima” – UNIPAMPA.

Senhor Presidente,

Na manhã do dia 23 de outubro de 2025, esta Ouvidoria participou da sessão ordinária do programa “Câmara Mais Próxima”, realizada nas dependências da Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA), campus Uruguaiana.

Durante a atividade, a Ouvidoria realizou a divulgação institucional de seu trabalho e dos canais de atendimento disponíveis à comunidade acadêmica, reforçando que este espaço está permanentemente aberto para o recebimento de solicitações, elogios, denúncias, reclamações e sugestões.

Com o intuito de incentivar a participação ativa de estudantes, professores e servidores, foram disponibilizados formulários para o registro de manifestações e distribuídos panfletos informativos. A Ouvidoria também dialogou diretamente com os participantes, esclarecendo sobre as formas de encaminhar demandas à Câmara Municipal.

Registra-se que, durante o evento, foi recebida apenas uma manifestação formal, devidamente registrada por esta Ouvidoria.
Manifestação 01: Reclamação a respeito “da falta de responsabilidade no cumprimento dos horários do transporte público que faz a linha até a Universidade.”

Ainda assim, destaca-se que o trabalho de divulgação e aproximação com a comunidade acadêmica foi amplamente positivo, uma vez que diversos temas relevantes foram tratados diretamente entre os representantes da instituição e os vereadores presentes, contemplando assuntos de interesse coletivo e institucional da UNIPAMPA.

A atuação desta Ouvidora, Nardiele Joice Matter Rodrigues, contou com o apoio dos servidores Lorenzo Obes Nascimento da Silva e Cyntia Silva de Araujo, e a estagiária Letycia Cristina Antunes Pio de Almeida, que auxiliaram na recepção do público, na coleta das manifestações e na organização da atividade.

Encaminho o presente ofício para ciência de Vossa Excelência, reafirmando o compromisso da Ouvidoria da Câmara Municipal de Uruguaiana em promover o diálogo entre a sociedade e o Poder Legislativo, fortalecendo os canais de escuta e participação social.
Respeitosamente,

Nardiele Joice Matter Rodrigues

Ouvidora